岐阜経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年８月２１日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

岐阜県中小企業団体中央会 組織支援課
髙井 和貴
小林 寛司

直通 058-277-1102
FAX  058-273-3930

産業イノベーション推進課 成長産業係
千原 健司
井川 雄貴

内線 3743
直通 058-272-8392
FAX  058-278-2679

ＥＶ市場新規参入・取引拡大に向けた「業界別研究会」

を開催します！【参加者募集】

岐阜県中小企業団体中央会では、県内自動車関連企業のＥＶ化対応や新分野進出を支援し

ています。

このたび、ＥＶ市場への新規参入・取引拡大を目指す自動車関連企業が、ＥＶ部品の性能

を把握し、新商品・新技術・新工法の提案に繋げるため、業界別研究会（金属業界・樹脂業

界）を各５回に分けて下記のとおり、開催します。是非ご参加ください。

記

１   日 時【金属業界（金属部品を製造する事業者向け）研究会】

第１回：セミナー 令和５年 ９月２６日（火）１３：３０～１５：３０

第２回：現場実習 令和５年１０月１１日（水）１３：３０～１６：００

第３回：現場実習 令和５年１０月２６日（木）１２：００～１７：１０

第４回：懇 談 会 令和５年１１月１５日（水）１４：００～１５：３０

第５回：交流型ワークショップ

令和５年１２月１５日（金） ９：３０～１６：３０

【樹脂業界（樹脂部品を製造する事業者向け）研究会】

第１回：セミナー 令和５年 ９月２５日（月）１３：３０～１５：３０

第２回：現場実習 令和５年１０月１３日（金）１３：３０～１６：００

第３回：現場実習 令和５年１０月２７日（金）１２：００～１７：１０

第４回：懇 談 会 令和５年１１月１５日（水）１４：００～１５：３０

第５回：交流型ワークショップ

令和５年１２月１９日（火）  ９：３０～１６：３０

        ※第４回の懇談会は合同での開催を予定。

２  場    所  別紙「ＥＶ市場新規参入・取引拡大に向けた『業界別研究会』一覧」参照

３  内 容  別紙「ＥＶ市場新規参入・取引拡大に向けた『業界別研究会』一覧」参照

４   参加対象  県内に本社または事業所を置く中小企業等

５  定 員  第１回：セミナー ３０名

第２回～第５回 １０名 ※各社１名を優先します。

（各回、定員となり次第、受付を終了します。）

６   参 加 費  無料

７   申込方法  別添チラシの参加申込書によりＦＡＸで岐阜県中小企業団体中央会に申

し込み、または以下の岐阜県中小企業団体中央会ＨＰから申し込み

ください。

   【金属業界研究会】

http://www.chuokai-gifu.or.jp/chuokai/kouza/html/434_2023.html

【樹脂業界研究会】

http://www.chuokai-gifu.or.jp/chuokai/kouza/html/435_2023.html

※どちらか１つの研究会を選択の上、受講を希望するプログラムを明記

して申込みください。なお、応募者多数の場合は、「全て参加」される

企業を優先的に受付します。

８   申込期限  令和５年９月１５日（金）まで

９   主  催  岐阜県中小企業団体中央会

10   問合せ先  〒500-8384 岐阜市薮田南5-14-53 ОＫＢふれあい会館９階

申込み先  岐阜県中小企業団体中央会  組織支援課 高井、小林

TEL：058-277-1102  FAX：058-273-3930

※業界別研究会の取材を希望される報道機関は、岐阜県中小企業団体中央会まで事前にご

連絡ください。

http://www.chuokai-gifu.or.jp/chuokai/kouza/html/434_2023.html
http://www.chuokai-gifu.or.jp/chuokai/kouza/html/435_2023.html

別紙

ＥＶ市場新規参入・取引拡大に向けた「業界別研究会」一覧

【金属業界（金属部品を製造する事業者向け）研究会】

＜第１回：セミナー＞

１ テーマ 「ＥＶ関連の市場・技術動向と中小製造業の適応戦略」

２ 日 時 令和５年９月２６日（火） １３：３０～１５：３０

 ３ 場 所 OKBふれあい会館14階「展望レセプションルーム」(岐阜市薮田南5-14-53）

 ４ 講 師 一般財団法人機械振興協会 執行理事 兼 経済研究所 所長代理 北嶋
きたじま

 守
まもる

 氏

 ５ 定 員 ３０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第２回：現場実習＞

１ テーマ 「ＥＶ分解展示場での現場実習」

２ 日 時 令和５年１０月１１日（水） １３：３０～１６：００

３ 場 所 ＥＶ分解展示「瑞浪展示場」（瑞浪市釜戸町3361-3）

４ コーディネータ 株式会社三洋貿易 技術顧問 白
しら

濱
はま

 光晴
みつはる

 氏

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第３回：現場実習＞

１ テーマ 「専門家誘導による技術展示会の視察」

２ 日 時 令和５年１０月２６日（木） １２：００～１７：１０

３ 視察先 「名古屋オートモティブワールド」～クルマの先端技術展～

４ 場 所 ポートメッセなごや（愛知県名古屋市港区金城ふ頭2-2）

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第４回：懇談会＞ ※樹脂業界と合同での開催を予定。

１ テーマ 「デンソーグループの調達方針」

２ 日 時 令和５年１１月１５日（水） １４：００～１５：３０

３ 場 所 長良川国際会議場 ２階「第５会議室」（岐阜市長良福光2695-2）

４ 講 師 株式会社デンソー サプライチェーン調達企画部

      サプライヤ連携推進室 担当課長 大山
おおやま

 和俊
かずとし

 氏

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第５回：交流型ワークショップ＞

１ テーマ 「自動車業界の構造変化に応じて中小サプライヤーとしての企業変革を考える」

 ２ 日 時 令和５年１２月１５日（金）  ９：３０～１６：３０

 ３ 場 所 OKBふれあい会館14階「展望レセプションルーム」(岐阜市薮田南5-14-53）

４ 講 師 株式会社ジェムコ日本経営

      事業創造・組織変革コンサルティング事業部 山崎
やまさき

 茂樹
し げ き

 氏

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

※どちらか１つの研究会を選択の上、受講を希望するプログラムを明記して、申込みくださ

い。なお、応募者多数の場合は、「全て参加」される企業を優先的に受付します。

【樹脂業界（樹脂部品を製造する事業者向け）研究会】

＜第１回：セミナー＞

１ テーマ 「次世代自動車において期待される高機能・高性能プラスチックと成形加工法」

２ 日 時 令和５年９月２５日（月） １３：３０～１５：３０

３ 場 所 OKBふれあい会館14階「展望レセプションルーム」(岐阜市薮田南5-14-53）

 ４ 講 師 ポリマー技術・ビジネス開発研究所 主宰 岩野
い わ の

 昌夫
ま さ お

 氏

５ 定 員 ３０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第２回：現場実習＞

１ テーマ 「ＥＶ分解展示場での現場実習」

２ 日 時 令和５年１０月１３日（金） １３：３０～１６：００

３ 場 所 ＥＶ分解展示「瑞浪展示場」（瑞浪市釜戸町3361-3）

４ コーディネータ 株式会社三洋貿易 技術顧問 白
しら

濱
はま

 光晴
みつはる

 氏

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第３回：現場実習＞

１ テーマ 「専門家誘導による技術展示会の視察」

２ 日 時 令和５年１０月２７日（金） １２：００～１７：１０

３ 視察先 「名古屋オートモティブワールド」～クルマの先端技術展～

４ 場 所 ポートメッセなごや（愛知県名古屋市港区金城ふ頭2-2）

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第４回：懇談会＞ ※金属業界と合同での開催を予定。

１ テーマ 「デンソーグループの調達方針」

２ 日 時 令和５年１１月１５日（水） １４：００～１５：３０

３ 場 所 長良川国際会議場 ２階「第５会議室」（岐阜市長良福光2695-2）

４ 講 師 株式会社デンソー サプライチェーン調達企画部

      サプライヤ連携推進室 担当課長 大山
おおやま

 和俊
かずとし

 氏

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

＜第５回：交流型ワークショップ＞

１ テーマ 「OEM・部品メーカーへの戦略的なアプローチを考え、変化を勝ち抜き未来を創る」

 ２ 日 時 令和５年１２月１９日（火）  ９：３０～１６：３０

 ３ 場 所 OKBふれあい会館14階「展望レセプションルーム」(岐阜市薮田南5-14-53）

４ 講 師 株式会社グロービス

      グロービス・コーポレーション・エデュケーション

      ディレクター 大崎
おおさき

 司
つかさ

 氏

５ 定 員 １０名（定員となり次第、受付を終了します。）

※どちらか１つの研究会を選択の上、受講を希望するプログラムを明記して、申込みくださ

い。なお、応募者多数の場合は、「全て参加」される企業を優先的に受付します。